

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Ất Ty năm 2025

Căn cứ Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón tiếp khách nước ngoài;

Căn cứ Kế hoạch số 181-KH/TU ngày 22/11/2022 của Tỉnh ủy về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 10/4/2024 của Ban Chỉ đạo theo Quyết định số 1023-QĐ/TU về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện chính trị quan trọng trong 02 năm 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 07/6/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện chính trị quan trọng trong 2 năm 2024-2025;

Căn cứ Thông báo số 2421-TB/TU ngày 13/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết luận về kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Ất Ty năm 2025;

Trên cơ sở đề xuất của Sở Văn hóa và Thể thao tại Tờ trình số 140/TTr-SVHTT ngày 16/12/2024, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Ất Ty năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, ôn lại truyền thống, khẳng định ý nghĩa to lớn sự ra đời và vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao và các hoạt động dịch vụ du lịch, vui chơi, giải trí tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Ất Ty năm 2025; qua đó giáo dục truyền thống cách mạng, khơi dậy lòng yêu nước, phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng; đồng thời động viên cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, các tầng lớp Nhân dân tích cực

học tập, lao động, sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, hoàn thành nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ VII đề ra.

- Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) gắn với Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 nhằm phục vụ Nhân dân trong tỉnh, du khách trong và ngoài nước; quảng bá tiềm năng, thế mạnh về kinh tế, văn hóa, du lịch của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) gắn với Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên tinh thần thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

- Các hoạt động thể hiện giá trị lịch sử, nét đặc trưng văn hóa truyền thống của dân tộc và sự năng động, sáng tạo trong phát triển và hội nhập quốc tế của tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

- Hình thức tổ chức phong phú, đa dạng, vui tươi, sôi nổi, thu hút được đông đảo Nhân dân tham gia hưởng ứng.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

CHỦ ĐỀ: “Đảng Cộng sản Việt Nam - bản lĩnh, trí tuệ, uy tín, đổi mới vì độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội”.

1. Các hoạt động cấp tỉnh

1.1. Tổ chức Hội mặt Mừng Đảng - Mừng Xuân Ất Tỵ 2025

- Cơ quan chủ trì: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Thời gian: Dự kiến 9h00, ngày 20/01/2025 (sáng thứ Hai, ngày 21/12/2024 âm lịch).

- Địa điểm: Hội trường A Trung tâm Hội nghị tỉnh.

- Thành phần: Dự kiến số lượng 450 đại biểu, gồm: Lãnh đạo Tỉnh ủy - HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ VN tỉnh; lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể; lãnh đạo các huyện, thị xã, thành phố; Nguyên lãnh đạo Tỉnh ủy - HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ VN tỉnh qua các thời kỳ; Các cơ quan thông tấn báo chí.

- Chương trình

+ Văn nghệ chào mừng;

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Phát biểu ôn truyền thống kỷ niệm 95 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025);

+ Chương trình nghệ thuật “Tiến bước dưới cờ Đảng quang vinh”;

+ Trao tặng bằng khen Thủ tướng Chính phủ đối với các tập thể và cá nhân có thành tích tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

+ Khen thưởng các tổ chức đảng và đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2024;

- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh.

1.2. Tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh; thăm, tặng quà người có công với cách mạng, các đơn vị trực chiến, nhà giàn DK1, các cơ sở bảo trợ xã hội, trợ cấp tết cho gia đình chính sách, người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, học viên tại cơ sở Cai nghiện ma túy; chúc thọ các cụ tròn 100 tuổi.

- Đơn vị thực hiện: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh.

1.2.1. Về tổ chức lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ

- Thời gian: Dự kiến lúc 7h00, ngày 20/01/2025 (sáng thứ Hai, ngày 21/12 âm lịch).

- Địa điểm: Nghĩa trang Liệt sỹ tỉnh, Thành phố Bà Rịa.

1.2.2. Thăm, tặng quà người có công với cách mạng, các đơn vị trực chiến, nhà giàn DK1, các cơ sở bảo trợ xã hội, ..; trợ cấp tết cho gia đình chính sách, người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, học viên tại cơ sở Cai nghiện ma túy; chúc thọ các cụ tròn 100 tuổi.

- Thời gian:

+ Đoàn lãnh đạo tỉnh đi thăm 04 đơn vị tại tỉnh Khánh Hòa dự kiến trong tháng 12/2024 (kết hợp thăm tặng quà nhân kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam và dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025).

+ Đoàn lãnh đạo tỉnh đến thăm chúc thọ và tặng quà cho người cao tuổi tròn 100 tuổi dự kiến từ ngày 09/01 đến 11/01/2025 (nhằm ngày 10 – 12/12 âm lịch).

+ Đối với đoàn của lãnh đạo tỉnh đi thăm đơn vị trực chiến và người có công với cách mạng dự kiến ngày 15/01/2025 (nhằm ngày 16/12 âm lịch).

+ Đoàn lãnh đạo tỉnh đi thăm các đơn vị và cá nhân tại huyện Côn Đảo dự kiến ngày 17 - 18/01/2025 (nhằm ngày 18-19/12 âm lịch).

- Địa điểm: Các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh và ngoài tỉnh.

1.3. Tổ chức các chương trình nghệ thuật đặc biệt mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất nước đổi mới kết hợp Chương trình Dấu ấn Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2024.

- Thời gian: Lúc 19h00 ngày 28/01/2025 (ngày 29/12 âm lịch - đêm giao thừa).

- Địa điểm: Quảng trường công viên Bà Rịa (đường Điện Biên Phủ, phường Phước Nguyên, thành phố Bà Rịa, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu).

- Đơn vị thực hiện: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa và Thể thao, các Sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thành phần tham dự: Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ VN tỉnh; Nguyên lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ VN tỉnh qua các thời kỳ; lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể; lãnh đạo các huyện, thị xã, thành phố; Đại diện doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; Các cơ quan thông tấn báo chí, người dân đến xem chương trình.

- Nội dung: Thực hiện các chương trình nghệ thuật với điểm nhấn ca ngợi Đảng cộng sản Việt Nam, Bác Hồ, Đảng bộ tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu lãnh đạo phát triển kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng trong thời kỳ đổi mới và những kết quả ở các lĩnh vực kinh tế - xã hội của tỉnh trong năm 2024; đồng thời lan tỏa tinh thần gắn kết của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp Nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp - nhà đầu tư chung sức xây dựng địa phương bước vào năm mới.

Giao Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng kế hoạch chi tiết

- Nguồn kinh phí: Từ nguồn ngân sách tỉnh và nguồn xã hội hóa.

1.4. Hoạt động họp mặt các cơ quan báo chí dịp Tết Nguyên đán và đi thăm, chúc Tết các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh

1.4.1. Hoạt động thăm, chúc Tết các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh

- Đơn vị chủ trì: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 14 - 17/01/2025 (từ ngày 15 - 18/12 âm lịch).

- Địa điểm: Tại trụ sở Văn phòng các cơ quan báo chí.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng HĐND tỉnh, Ủy ban MTTQVN tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh.

- Nội dung hoạt động: Thăm, chúc Tết các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh:

+ Các cơ quan báo chí trong tỉnh: Hội Nhà báo tỉnh, Báo Bà Rịa - Vũng Tàu, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh, Cơ quan thường trú Thông tấn xã Việt Nam, Văn phòng thường trú Báo Nhân dân tại tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

+ Các cơ quan báo chí ngoài tỉnh: Báo Sài Gòn giải phóng, Thanh niên, Tuổi trẻ, VOV, VTV9, VPĐD Truyền hình Quốc hội Việt Nam tại thành phố Hồ Chí Minh; Báo Điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam; Tạp chí Cộng sản, Báo Lao động... và Văn phòng đại diện miền Đông Nam bộ tại Đồng Nai: Báo Pháp luật Việt Nam.

- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh.

1.4.2. Tổ chức họp mặt, chúc Tết và giao lưu các cơ quan báo chí dịp Tết Nguyên đán

- Đơn vị chủ trì: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Thời gian: Dự kiến ngày 20/01/2025 (ngày 21/12 âm lịch).
- Địa điểm: Thành phố Vũng Tàu.
- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng HĐND tỉnh, Ủy ban MTTQ VN tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền Thông.
- Nội dung: Tổ chức họp mặt, chúc tết và giao lưu gặp gỡ giữa các Lãnh đạo tỉnh và Lãnh đạo, Phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương.
- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh.

1.5. Tổ chức tặng quà chúc tết các Tổ chức Hội, Hiệp hội Doanh nghiệp trước Tết Nguyên đán 2025.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch tỉnh.
- Thời gian: Dự kiến ngày 05/02/2025 (mùng 8 Tết).
- Địa điểm: trụ sở các Tổ chức, Hiệp hội doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các sở, ban, ngành trong tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, Báo BRVT, Đài PTTH tỉnh.
- Thành phần tham dự: Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các sở, ngành liên quan.
- Nội dung: Chúc tết, tặng quà của Lãnh đạo tỉnh đến các tổ chức Hội, Hiệp hội của Doanh nghiệp.
- Số lượng dự kiến: 30 tổ chức Hội, Hiệp hội của Doanh nghiệp.
- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh.

2. Hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các sở, ngành

2.1. Tổ chức vận động, hỗ trợ chăm lo cho hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, người già neo đơn và trẻ em mồ côi nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

- Đơn vị thực hiện: Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Đoàn thể tỉnh.
- Thời gian đoàn tổ chức đi thăm, tặng quà: Dự kiến ngày 15, 16/01/2025 (ngày 16, 17/12/2024 âm lịch).
- Địa điểm: Các huyện, thị xã, thành phố.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan.
- Nội dung: Thăm hỏi, động viên, hỗ trợ chăm lo cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn; người làm công tác Mặt trận tại cơ sở, đoàn viên, hội viên có hoàn cảnh khó khăn; các cơ sở bảo trợ nuôi dưỡng người già neo đơn, trẻ em lang thang, cơ nhỡ, trẻ mồ côi trên địa bàn tỉnh góp phần để Nhân dân trên địa

bàn tỉnh được đón tết vui tươi, đầm ấm “không để ai bị bỏ lại phía sau, không ai là không có Tết”.

- Nguồn kinh phí: Vận động tài trợ.

2.2. Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025)

- Đơn vị thực hiện: Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 09/01/2025 đến ngày 09/02/2025 (Từ ngày 10/12/2024 đến 12/01/2025 âm lịch).

- Địa điểm: Các huyện, thị xã, thành phố.

- Nội dung:

+ Tuyên truyền kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, những thành tựu của tỉnh về phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng và an ninh năm 2024 và một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 trên các phương tiện thông tin đại chúng.

+ Tuyên truyền các thành tựu nổi bật sau hơn 30 năm xây dựng và phát triển tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

+ Tuyên truyền các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn tỉnh.

- Hình thức tổ chức:

+ Tập trung tuyên truyền cổ động trực quan (panô, băng rôn, cờ phướn), trang trí các tuyến đường chính, khu vực TTHC tỉnh, trung tâm của các huyện, thị xã, thành phố; tuyên truyền trên hệ thống phát thanh tại chỗ, phát thanh lưu động.

+ Xây dựng phim phóng sự, chuyên đề, đưa tin, bài trên Báo Bà Rịa - Vũng Tàu, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Đài truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố, các website, tập san của ngành, đơn vị...

+ Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động, triển lãm ảnh nghệ thuật, ảnh thời sự; trưng bày, giới thiệu sách, báo và các ấn phẩm Xuân 2025 tại Trung tâm Văn hoá tỉnh, Thư viện tỉnh và các Trung tâm Văn hoá, Thông tin-Thể thao các huyện, thị xã, thành phố và thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở.

+ Tổng vệ sinh môi trường, trang trí đèn, hoa các tuyến đường trung tâm các huyện, thị, thành phố; tại Trung tâm Văn hoá tỉnh và các Trung tâm Văn hoá, Thông tin - Thể thao huyện, thị xã, thành phố và các cơ sở dịch vụ du lịch...

- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh.

2.3. Tổ chức Hội Báo xuân lần thứ 25

- Đơn vị thực hiện: Hội Nhà báo.

- Thời gian: Từ ngày 21/01/2025 đến ngày 24/01/2025 (Từ ngày 22 đến 25/12 âm lịch).

- Chủ đề: *Báo chí Bà Rịa – Vũng Tàu đổi mới, sáng tạo vì sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa quê hương, đất nước.*

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Báo Bà Rịa-Vũng Tàu, Đài PTTH tỉnh, Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao thành phố Vũng Tàu, Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao huyện Châu Đức .

- Địa điểm, nội dung: Tại 02 địa điểm

Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao thành phố Vũng Tàu, phường 1, thành phố Vũng Tàu (địa điểm chính)

+ Khai mạc Hội báo xuân vào lúc 8h00 ngày 21/01/2025. Nội dung gồm:

++ Chương trình ca nhạc, múa lân chào năm mới

++ Phát biểu khai mạc của lãnh đạo Hội nhà báo tỉnh

++ Phát biểu chào mừng của lãnh đạo tỉnh

++ Cắt băng khai mạc Hội báo xuân

++ Tham quan khu vực trưng bày triển lãm, các ấn phẩm báo chí

Trưng bày 07 gian trưng bày, triển lãm báo xuân của các đơn vị bao gồm: Toàn cảnh báo chí cả nước; Văn phòng Hội Nhà báo tỉnh; Báo Bà Rịa – Vũng Tàu; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Tạp chí Văn nghệ Bà Rịa – Vũng Tàu; Thư viện tỉnh; các cơ quan báo chí thường trú trên địa bàn tỉnh.

Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao huyện Châu Đức (địa điểm 2: Trưng bày báo Xuân).

- Nội dung hoạt động: Tổ chức gian triển lãm báo xuân phục vụ nhân dân từ 21/01/2025 đến ngày 24/01/2025 (từ ngày 22 đến 25/12 âm lịch).

- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh.

(Hội Nhà báo tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 16/KH-HNB ngày 21/10/2024 của Hội nhà báo tỉnh)

2.4. Hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao.

- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố, các sở, ngành, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 14/01-12/02/2025 (từ 15/12/2024 đến 15/01/2025 âm lịch).

- Nội dung hoạt động :

2.4.1. Hoạt động văn hóa, nghệ thuật: Tổ chức Chương trình nghệ thuật mừng Đảng, mừng Xuân với Chủ đề “*Tự hào 95 mùa Xuân có Đảng*”; Biểu diễn chương trình tuyên truyền lưu động; tổ chức các hình thức trưng bày, triển lãm kỷ niệm 95

năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 – 03/2/2025) và Mừng Đảng - Mừng Xuân Ất Ty 2025.

2.4.2. Hoạt động thể dục thể thao

- Giải Lawn Tennis tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu mở rộng năm 2025.
- + Địa điểm: Thành phố Vũng Tàu
- + Thời gian: Dự kiến mừng 9,10, 11 Tết Ất Ty (ngày 06,07,08 tháng 02 năm 2025).
- Đăng cai các giải thể thao quốc gia: Giải vô địch các Câu lạc bộ Muay quốc gia; Giải vô địch các câu lạc bộ Kurash bãi biển quốc gia.
- + Địa điểm: Thành phố Vũng Tàu
- + Thời gian tổ chức: Tháng 2 và tháng 3 năm 2025.

3. Hoạt động tại các huyện, thị xã, thành phố

3.1. Hoạt động chung:

Tùy điều kiện tình hình thực tế các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) gắn với Tết Nguyên đán Ất Ty 2025, với các nội dung:

- Tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước; lựa chọn, bồi dưỡng quần chúng ưu tú, giới thiệu cho tổ chức đảng xem xét kết nạp nhân dịp kỷ niệm Ngày thành lập Đảng.

- Tổ chức trang trí, dọn vệ sinh khu vực bia, đài tưởng niệm, Đền thờ liệt sĩ, tổ chức lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ tại từng địa phương phù hợp với kế hoạch của huyện, thị xã, thành phố.

- Tổ chức gặp mặt đảng viên tiêu biểu, tọa đàm, hội thảo khoa học, các hoạt động chiếu phim, triển lãm, văn hóa, văn nghệ chào mừng...

- Tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền trên báo, tạp chí, cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử, mạng xã hội, các phương tiện cổ động trực quan, pa nô, áp phích, khẩu hiệu, hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên; thông qua các ấn phẩm tuyên truyền...

- Tổ chức ra quân chấn chỉnh hoạt động quảng cáo rao vặt, thực hiện tổng vệ sinh môi trường, cảnh quan, trang trí đường phố, trụ sở cơ quan, đơn vị tạo không khí phấn khởi để Nhân dân đón tết.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, bảo đảm an ninh, trật tự, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm nếp sống văn minh, các tệ nạn xã hội, mê tín dị đoan, cờ bạc, đua xe, đốt pháo nổ, gây ô nhiễm môi trường... Riêng các huyện, thị xã, thành phố vùng ven biển cần tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động tại các khu, điểm du lịch trên từng địa bàn, đảm bảo công tác an ninh, trật tự và an toàn, nâng cao chất lượng phục vụ du khách đến với tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu trong dịp Tết.

- Tập trung dọn dẹp vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị, tuyên truyền cổ động, trang trí các tuyến đường chính, khu vực Trung tâm của các huyện, thị xã, thành phố chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Ất Tỵ 2025 của tỉnh.

+ Thời gian thực hiện: Từ ngày 14/01/2025 - 12/02/2025 (Từ ngày 15/12/2024 đến 15/01/2025 âm lịch).

- Phối hợp tổ chức và quản lý các hoạt động biểu diễn nghệ thuật của các Đoàn nghệ thuật biểu diễn trên địa bàn, chấp hành các quy định về quản lý hoạt động nghệ thuật theo đúng quy định, đáp ứng nhu cầu phục vụ Nhân dân trong dịp Tết.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, TDTT như: Hội thi, liên hoan văn nghệ, ẩm thực, hoạt động nghệ thuật, thể thao, trò chơi dân gian truyền thống; tổ chức Hội vui Xuân, Hội hoa Xuân; triển lãm ảnh tư liệu, ảnh thời sự, ảnh nghệ thuật... mừng Đảng, mừng Xuân phục vụ Nhân dân trên từng địa bàn.

3.2. Hoạt động cụ thể

Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi kỷ niệm 95 năm Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng xuân Ất Tỵ năm 2025, tại các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao phục vụ nhân dân và du khách (Kế hoạch cụ thể do UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai)

3.3. Tổ chức chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa đón giao thừa

- Đơn vị thực hiện: UBND huyện, thị xã, thành phố.
- Thời gian: Đêm 28/01/2025 (Đêm giao thừa ngày 29/12 Âm lịch).
- Địa điểm: 08 điểm bắn, cụ thể:
 - + Thành phố Vũng Tàu: Khu vực Bãi Trước, Phường 1, TP Vũng Tàu
 - + Thành phố Bà Rịa: Quảng trường Công viên Bà Rịa;
 - + Thị xã Phú Mỹ: Sân vận động thị xã Phú Mỹ;
 - + Huyện Xuyên Mộc: Bờ hồ, thị trấn Phước Bửu;
 - + Huyện Châu Đức: Cung đường Trần Hưng Đạo nói dài;
 - + Huyện Long Đất: 02 điểm bắn (sau khi sáp nhập huyện Đất Đỏ và Huyện Long Điền): Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao;
 - + Huyện Côn Đảo: Cầu tàu 914 (dự bị Cầu tàu mới).
- Đơn vị phối hợp: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- Nội dung: Tổ chức chương trình nghệ thuật kết hợp bắn pháo hoa đêm giao thừa tạo không khí vui tươi, phấn khởi phục vụ Nhân dân và du khách trên địa bàn.
- Nguồn kinh phí: Xã hội hóa.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí cho các hoạt động tại Kế hoạch này từ nguồn ngân sách tỉnh, ngân sách địa phương theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước hiện hành, từ nguồn huy động, đóng góp của các tổ chức, cá nhân.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo các sở, ngành, đơn vị liên quan tổ chức kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025) và tổ chức Hẹn mặt Mừng Đảng – Mừng Xuân Ất Tỵ.

- Xây dựng hướng dẫn, Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025).

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, địa phương tổ chức tốt các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân phục vụ nhân dân, đảm bảo vui tươi, tiết kiệm, an toàn, tránh phô trương hình thức.

- Chỉ đạo Trung tâm Công báo Tin học cập nhật thông tin về các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân năm 2025 trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

3. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc: Nhà hát tỉnh, Trung tâm Văn hóa tỉnh, Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT, Thư viện tỉnh, Bảo tàng tỉnh, Trung tâm bảo tồn di tích quốc gia Côn Đảo tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025) gắn với các hoạt động chào đón Tết Nguyên đán 2025. Lưu ý quan tâm phục vụ các chiến sỹ, Nhân dân vùng sâu, vùng xa.

- Hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam gắn với các hoạt động Tết Nguyên đán 2025.

- Phối hợp các sở, ngành, địa phương thông báo chương trình, nội dung tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao trên các phương tiện thông tin đại chúng và các địa điểm trung tâm để Nhân dân được biết, tham gia.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác quản lý, chỉnh trang quảng cáo ngoài trời, nơi công cộng, bảo đảm mỹ quan đô thị; tăng cường quản lý các hoạt động lễ hội, vui xuân, đón Tết, kỷ niệm lễ lớn theo đúng quy định.

4. Sở Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường quản lý hoạt động du lịch, triển khai đến các doanh nghiệp du lịch trên địa bàn tỉnh tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân thiết thực phục vụ người dân và du khách;

đa dạng các sản phẩm du lịch, nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch trong dịp Tết Ất Tỵ 2025 và các hoạt động khác theo nhiệm vụ được phân công.

- Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra nhằm đảm bảo môi trường kinh doanh tại khách sạn, các điểm tham quan, bãi tắm; có phương án đảm bảo an toàn cho du khách tắm biển, không để xảy ra tình trạng đuối nước, tăng cường đội ngũ cấp cứu viên trong thời gian cao điểm dịp Tết, trong đó chú trọng các Khu du lịch có đông du khách như: Thành phố Vũng Tàu, các huyện Xuyên Mộc, Long Điền, Đất Đỏ và Côn Đảo.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng HĐND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh tổ chức các hoạt động họp mặt, giao lưu các cơ quan báo chí dịp Tết nguyên đán và đi thăm, chúc tết các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh. Tăng cường tuyên truyền, quảng bá hình ảnh của tỉnh thông các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và Tết Nguyên đán 2025.

6. Sở Công Thương

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan và UBND các huyện, thị xã thành phố triển khai biện pháp bảo đảm cung cầu, bình ổn thị trường, an toàn vệ sinh thực phẩm trước, trong và sau tết. Theo dõi, giám sát phương án cung cấp điện phục vụ nhân dân.

7. Sở Y tế

Đảm bảo công tác y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh; tổ chức trực cấp cứu tại địa điểm tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân khi có yêu cầu.

8. Sở Tài chính

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh phê duyệt bố trí dự toán chi thường xuyên để thực hiện các nhiệm vụ được phê duyệt tại Kế hoạch này theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, khả năng cân đối ngân sách và theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước hiện hành.

9. Sở Giao thông vận tải

Xây dựng kế hoạch phân luồng các tuyến giao thông, đảm bảo an toàn giao thông trong dịp Tết.

10. Sở Lao động-Thương binh và Xã hội

Chủ trì tham mưu UBND tỉnh kế hoạch tổ chức thăm, tặng quà cho gia đình có công với cách mạng, các đơn vị trực chiến, các cụ tròn 100 tuổi, các đối tượng bảo trợ xã hội.

11. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại, Du lịch tỉnh, các đơn vị có liên quan tham mưu, đề xuất danh sách tổ chức đoàn đại diện Lãnh đạo tỉnh đi chúc tết các Tổ chức Hội, Hiệp hội Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

12. Sở Công thương

Xây dựng kế hoạch triển khai công tác phục vụ Tết đảm bảo công tác quản lý thị trường, cân đối cung - cầu hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu; quản lý, sắp xếp, bố trí hiệu quả các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, gian hàng... đảm bảo việc mua, sắm của người dân được thuận lợi, an toàn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; ổn định giá cả, phòng, chống các hành vi gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, tích trữ, đầu cơ, tăng giá cao bất thường.

13. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

Xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng cháy, chữa cháy, an toàn giao thông trong tất cả các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Ất Ty.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Phối hợp với các địa phương tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo tổ chức bắn pháo hoa tại các địa phương.

14. Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch tỉnh

Chủ trì phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, các ngành, đơn vị liên quan tham mưu kế hoạch, danh sách tổ chức đoàn đại diện Lãnh đạo tỉnh đi chúc tết các Tổ chức Hội, Hiệp hội Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

15. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các Đoàn thể

- Chủ trì tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên, tặng quà các đối tượng chính sách, các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong khối đại đoàn kết dân tộc, hộ nghèo, các cơ sở bảo trợ xã hội... trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các sở, ngành, địa phương trong tỉnh vận động quần chúng Nhân dân tham gia các hoạt động thể thao, văn hóa, văn nghệ vui Tết, đón Xuân trên địa bàn, tạo không khí vui tươi, đầm ấm.

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia các đoàn thăm, chúc tết doanh nghiệp để kết hợp vận động, tuyên truyền phát triển tổ chức đảng, đoàn thể và đảng viên trong các doanh nghiệp.

16. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng cháy, chữa cháy, an toàn giao thông trong tất cả các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân 2025.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Tổng hợp nhu cầu bắn pháo hoa của các địa phương, báo cáo UBND tỉnh và chỉ đạo tổ chức bắn pháo hoa tại các địa phương.

17. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Chịu trách nhiệm tổ chức Chương trình nghệ thuật đặc biệt mừng Đảng, mừng Xuân kết hợp chương trình Dấu ấn Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2024 và thực hiện truyền hình trực tiếp trên sóng BRT và các nền tảng số của Đài.

- Thực hiện các phóng sự, tin, chương trình tuyên truyền về các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, hoạt động văn hóa, thể thao của tỉnh và các địa phương.

18. Hội Nhà báo tỉnh

Chủ trì phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức Hội Báo Xuân lần thứ 25.

19. Báo Bà Rịa-Vũng Tàu

Thực hiện các phóng sự, bài viết, tin, ảnh tuyên truyền về các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, hoạt động văn hóa, thể thao của tỉnh và các địa phương.

20. UBND thành phố Vũng Tàu

Chủ trì tổ chức Hội hoa xuân và các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao chào đón năm mới phục vụ Nhân dân và du khách trên địa bàn.

21. UBND thành phố Bà Rịa

Chủ trì tổ chức trang trí đường hoa trên tuyến đường Điện Biên Phủ - Phạm Văn Đồng (đoạn đối diện Quảng trường Công viên Bà Rịa, Tp. Bà Rịa) và các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao chào đón năm mới phục vụ Nhân dân và du khách trên địa bàn.

22. UBND huyện Côn Đảo

Tổ chức trang trí đường đèn và các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào đón năm mới phục vụ Nhân dân và du khách trên địa bàn huyện.

23. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Ất Ty 2025 phục vụ Nhân dân trên địa bàn.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật kết hợp bắn pháo hoa vào Đêm Giao thừa phục vụ Nhân dân và du khách tại địa phương.

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn thực hiện công tác tuyên truyền kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, trang trí các tuyến đường chính, khu vực Trung tâm của địa phương tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho Nhân dân đón Tết. Thực hiện các biện pháp chấn chỉnh hoạt động quảng cáo rao vặt tại địa phương nhằm tạo môi trường cảnh quan sạch, đẹp trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty 2025.

- Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trong dịp Tết.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung tại Kế hoạch này, các sở, ngành, đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ, có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, kịch bản, dự toán kinh phí chi tiết trình cấp có thẩm quyền phê duyệt bảo đảm thực hiện chất lượng, hiệu quả.

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, chủ động bố trí nguồn kinh phí của địa phương; đồng thời vận động tài trợ từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, để thực hiện các chương trình hoạt động trong dịp Tết.

3. Sở Văn hóa và Thể thao theo dõi, báo cáo UBND tỉnh tình hình, kết quả các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ 2025 theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng, Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2025) gắn với Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Đề nghị các sở, ngành, các Tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương triển khai, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ VHTTDL (b/c);
- VP đại diện Bộ VHTTDL tại Tp. HCM;
- TTr TU; TTr HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh, các tổ chức đoàn thể;
- Ban VHXH-HĐND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo BR-VT, Đài PTTH tỉnh;
- Hiệp Hội Du lịch tỉnh;
- Hội Nhà báo tỉnh;
- CVP.UBND tỉnh ;
- Lưu: VT, VX8-VX5

(5)

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đặng Minh Thông